²⁹⁾ Aristot. De anim. III. 4 (edit. Trendelenb. pag. 485.)
ὡσπερ ἐν γραμματείῳ ᾧ μεθ' ἐν ὑπάρχει ἐντελεχείᾳ γεγραμμένον.

³⁰⁾ Zum genauen Verständniß dieser Alexandrinischen Theorie wollen wir hier den Wortlaut der betreffenden Stelle folgen lassen: Cum enim ante intellectionem nihil sit actu, ubi quid intelligit, id quod intelligitur fit: siquidem illi intellectio inde advenit, quod intelligibilis rei speciem habet. Solum igitur materialis intellectus, facultas et promptitudo quaedam est ad formas excipiendas, tabellae nondum inscriptae persimilis: quinimo ipsius tabellae agrapho, hoc est inscriptionis carentiae, quam tabellae similior. Tabella enim iam in entium numero est: quapropter id quod anima praeditum est, tabellae potius comparari potest. Ipsa vero inscriptionis carentia, fere intellectus materialis est, promptitudo et facultas quaepiam excipiendis inscriptionibus accomodata. Sicut igitur in tabella accidit ut ipsa quidem (in qua promptitudo et facultas est inscriptionis excipiendae) ubi quid inscriptum est, pati aliquid videatur, cum aptitudo ipsa est facultas in actum prompta; nihil omnino patitur, nec enim subjectum ullum est. Eodem pacto intellectus nihil patitur, cum nihil sit eorum quae sunt actu etc. Alex. De anim. pag. 250—51. Vgl. Joël, Religionsphilos. des Maimon. S. 10. Alex. führt dieses Gleichniß also nicht von Aristoteles an, ja er weicht sogar in der Auffassung wesentlich von ihm ab, denn wenn Arist. den mater. Intell. zur Tafel selbst vergleicht, so wiederholt es Alex. nachdrücklich. „Aehnlicher ist er dem Ungeschriebenen an der Tafel als der Tafel selbst,“ und dieses hebt Averroes in seinem Commentar zu De anim. als den Hauptpunkt hervor, gegen den er seine Einwendungen richtet: „Der materielle Intellect ist in sofern leidend, als er ein Vermögen in sich hat Etwas zu recipiren, ohne aber dadurch eine Veränderung zu erleiden, so wie die Tafel nur deshalb leidend ist, weil sie die Malerei aufnimmt, weil sie durch die Malerei bewirkt wird, nachdem sie früher bloß in potentia gemalt war, von dieser Malerei aber leidet sie nicht, noch kommt ihr von dieser eine Veränderung zu: Et dixit

aus den Grundsätzen des Aristoteles zu ersehen ist, ist er blos Anlage, denn wäre er eine Substanz, die existirenden Formen aufnehmend, [dann] würden die Intelligibilia einerlei sein mit den für sich bestehenden Existirenden, wären sie nun wie eine von den für sich bestehenden Existirenden, dann wären sie von den Formen

— — — et intelligendum est hoc quod diximus de hoc intentione universali, scilicet passione, quae est in intellectu, quae est tantum receptio sine transmutatione, sicut receptio picturae in tabula. Quemadmodum tabula non patitur a pictura, neque accidit ei ab hoc transmutatio, sed tamen invenitur in ea de intentione passionis quod perficitur per picturam postquam erat in potentia picta, ita est receptio in intellectu materiali. Et hoc exemplum, quod induxit, valde est simile dispositioni intellectus qui est in potentia cum intellectu qui est in actu — — darin mag wohl Ritter (Gesch. der Philos. VIII. S. 140, Anm. 3) den warnenden Zusatz gefunden haben, den Averr. gewöhnlich machen soll, so oft er den Ausdruck intellectus passibilis gebrauchen muß! — Nachdem er auf diese Weise den arist. Vergleich des mater. Intell. zur tabula rasa erklärt, wendet er sich gegen Alex.: Declaratus est igitur modus consimilitudinis istius exempli huic quod dictum fuit ab Arist. in intellectu materiali. Dicere autem quod intellectus materialis est similis praeparationi, quae est in tabula, non tabulae secundum quod est praeparata, ut exposuit Alex. hunc sermonem falsum est. Praeparatio enim est privatio aliqua, et nullam habet naturam propriam nisi propter naturam subjecti et propter hoc fuit possibile ut praeparationes diversentur in unoquoque ente. O Alex. reputas Arist. intendere demonstrare nobis naturam praeparationis tantum, non naturam praeparati: et non est natura istius praeparationis, propria ei, si fuerit possibile cognosci sine cognitione naturae praeparati: sed naturam praeparationis simpliciter in quocunque sit. Ego autem etc. Averr. De an. III. comm. 14. (pag. 158 b — 159 a). Renan hat dieses unbeachtet gelassen und läßt Alex. den νοῦς ὑλικός mit der Tafel selbst vergleichen: L'intellect matériel n'est donc qu'une aptitude (ἐπιτηδειότης) à recevoir les idées; semblable à une tablette sur laquelle il n'y rien d'écrit. Averr. pag. 99.

der Sensibilia und könnten ihre [eigene] Quiddität³¹⁾ nicht erkennen³²⁾.

Schließlich ist diese Kategorie gleich der Kategorie der Formen^{32a)} — denn aus diesen Intelligenzen ersieht man, daß sie nichts anderes enthalten als die Quiddität des Intelligibeln, denn ohne dieses würden sie ihr Wesen³³⁾ nicht erkennen, denn ein [solches] Ding kennt nicht sein [eignes] Wesen³⁴⁾ und was sich sonst des Tadelnswerthen aus dieser Ansicht ergibt, dessen wir

³¹⁾ Der Ausdruck מהות arab. ماهية entspricht dem *ti est* oder dem *τὸ τί ἦν εἶναι*. Ueber letzteres siehe Ueberweg, Gesch. der Philosophie, II. Theil, §. 48.

³²⁾ Aehnlich wird diese Stelle von Aron b. Elia (Delitzsch, Ez Chaj. S. 190 unten) angeführt, der die Auseinandersetzung dieser verschiedenen Ansichten ganz aus dieser Abhandlung entnommen zu haben scheint: ועל פי דעת אלו שני החכמים אמר בן רשד אלו היה כן היו המושכלות הנמצאות הנומדות בעצמם צורות המוחשים ולא היו מודיעים מהותם. „Und vermöge der Ansicht dieser zwei Weisen [Alexand. u. Themistius] sagt Ibn Roschd [Averroes] wenn es so wäre, da würden die existirenden für sich bestehenden Intelligibilia Formen der Sensibilia sein und ihre Quiddität nicht erkennen.“ „Epist.“ übersetzt hier paraphrastisch: *nam si reperietur hic substantia recipiens formas tunc essent praeparationes unum ex entibus ex entibus per se, et si essent unum ex entibus ex entibus per se, tunc essent absque formis rerum sensibilibium et non essent naturae quiddiatis earum.*

^{32a)} Ueber den Ausdruck מאמר vgl. Goldenthal l. c. s. h. v.

³³⁾ Der Ausdruck עצם ist den arab. Ausdrücken جوهر = substantia Substanz und ذات = essentia = Wesen entsprechend, welche beide Ausdrücke hier von den lateinischen Uebersetzern öfter mit einander verwechselt werden. Vgl. Munk, Mel. pag. 31, not. 4.

³⁴⁾ „Epist.“ hat hier die Lesart „המורגש“ = des Sensibeln — wie in Cod. A. gehabt und umschreibt das folgende ולולי זה: *nam haec intellecta, videtur de eis quod nihil sit in eis, nisi quidditas rei sensibilis, et si essent absque ea etc.* Deutlicher [jedoch auch המורגש] ist der Wortlaut in De an. beat.: *quae apparent in esse eorum, quod in eis non est aliud, nisi rei sensatae formae. Et nisi hoc esset nullo modo daret ad cognoscendum seipsam etc.*

bereits an anderen Orten erwähnt haben. Der Schluß Alexanders aber — es sei etwas an sich Bekanntes, daß diese Natur entstehend [und] vergänglich sei³⁵⁾, weil er keine andere Natur habe, als die

³⁵⁾ Alexander drückt sich folgendermaßen aus über die Unvergänglichkeit des activen Intellects und die Vergänglichkeit des materiellen Intellects: *In formis igitur materialibus id accidit, ut cum non intelliguntur, nulla illarum intellectus sit: siquidem quatenus intelliguntur hypostasim habent ut intelligibilia sint. Universalia enim et communia in singularibus et materialibus, substantiam habent. Res autem absque materia intellectae communes et universales fiunt, et tunc sunt intellectus, cum intelliguntur. Quod si non intelligantur non sunt intellectus: qua propter separata et abiuncta ab intellectu, quia ea intelligit, intereunt et corrumpuntur: eatenus enim sunt, quatenus intelliguntur. — — — Corruptibilis igitur est istius modi intellectus, hoc est istius modi considerationes. Ubi vero intellecta res talis est qualis suapte natura intelligitur, eius modi cum sit, incorruptibilis est. Ibidem etiam si ab intellectione separetur permanet tamen incorruptibilis. Intellectus igitur, qui hoc intelligit incorruptibilis est, non subjectus et materialis. Hic enim cum anima cuius est potestas, corruptibilis simul interit, et in eo intereunte, eiusdem habitus, potestas et perfectio una corrumpitur. — — — Caeterum hic intellectus deforis in nobis genitus est et incorruptibilis. Deforis sane sunt aliae quoque intellectiones, sed non sunt intellectus: sed quatenus intelliguntur, intellectus fiunt. Ipse autem velut deforis est: solum enim hoc rerum intellectarum intellectus est, per se existens, etiam si non intelligatur. Porro incorruptibilis est, quia eius modi naturae est. Intellectus igitur qui in nobis incorruptibilis intelligitur, talis est et in nobis separabilis atque incorruptibilis, quem Arist. intellectum deforis nuncupat et est intellectus ab extra in nobis genitus, non autem potestas animae, quae in nobis sit.“ *ibid.* pag. 267—269. Diese Ansicht ist also — nach unserer Stelle — der averroistischen zuwider. Nicht wie Ueberweg. I. c. II. Th. S. 62. Vgl. Renan I. c. pag. 104. mit 107. Sachs, Religiöse Poesie S. 318 Anm. 2. Joel, Lewib. Gerson S. 25. Ausführlich in Munk *Mél.* pag. 446. f.*